
ــروزه وقــتــی جــلــوی نمایش فیلمی  ــ ام

مستندساز و 
کارشناس سینما

سعید 
مستغاثی

ــه تاخیر  کــرانــش ب ــا ا گــرفــتــه مــی شــود ی
ــران عــمــومــی با  ــ ک ــس از ا ــا پ مــی افــتــد ی
ــده و به  اعـــتـــراض مـــردمـــی مـــواجـــه شـ
اصطلاح از پرده پایین کشیده می شود، 
مسئولیت  سینمایی  سازمان  معمولا 
آن را برعهده می گیرد. و معمولا در این 
گونه مواقع بخشی از شبه روشنفکران یا 
فیلمسازان مدعی روشنفکری، خود را 
مدعی آزادی و آزادیخواهی و به اصطلاح مخالف سانسور جلوه 

داده و به این عمل معترض می شوند. 
امــا روزگـــاری بــود در اوایـــل پــیــروزی انــقــلاب کــه بعضی از همین 
کرده و حتی فیلم های  کران فیلم ها مخالفت  ، با ا مدعیان امروز

کران را از پرده پایین می کشیدند! درحال ا
که امروز بیش از آن که به  کیمیایی بود  یکی از این افراد مسعود 
کند، فریاد مقابله با  سینما و ساختار درست فیلم هایش دقت 
کران  سانسور سر می دهد ولی زمانی از پایین آورندگان فیلم های ا
که  به شمار می رفت! بنا بر اسناد و شواهد موجود، او در زمانی 
به مشاورت محمدعلی نجفی )مدیریت وقت سینمای ایران در 
سال 1358( منصوب شده بود، از اصلی ترین عوامل و عناصری 
بود که باعث شد فیلم »فریاد مجاهد« ساخته مهدی معدنیان 
به عنوان نخستین تولید سینمای پس از انقلاب، با همه نقاط 
پایین  ــال نمایش  پــرده سینماهای درح از  مثبت و منفی اش، 

کشیده شود.
این نکته مهم را محمدعلی نجفی در گفت و گو با جمال امید )از 

مورخان سینمای ایران( بیان کرده است. او گفته:

»عجیب این است که برخلاف هدفی که در آغاز برای راه اندازی 
با  داشتیم،  کیمیایی  با  شغلی  امنیت  ایجاد  و  ــران  ای سینمای 
حرکتی که وی انجام داد، خودش حرف هایش و حرفه اش را زیر 
سؤال برد و متاسفانه هدایت دهنده سلسله اقداماتی شد که فیلم 
فریاد مجاهد را )صرف نظر از پذیرش تمامیت فیلم یا رد آن( از پرده 

پایین بیاورند...« 

     ماجرای فیلم چه بود؟

فیلم فریاد مجاهد از نخستین تولیدات سینمای پس از انقلاب بود 
که توسط فیروز )ستار هریس داداش زاده( از بازیگران دست چندم 
فیلمفارسی و به کارگردانی مهدی معدنیان ساخته شد که پیش از 
انقلاب به جز چند نمایش صحنه ای، فیلمنامه فیلم مبتذل »کلک 
نزن خوشگله« را برای سعید مطلبی نوشت و در فیلم فریاد مجاهد 

قرار بود بخشی از تاریخ نهضت امام از جمله حمله به مدرسه فیضیه 
در سال 1342 و تبعید امام و همچنین ماجراهای پس از آن را به تصویر 
، برداشتی سطحی از انقلاب و مبارزات مردم و  بکشد اما حاصل کار

رهبری آن و با همان ساختار مبتذل فیلمفارسی بود.
گرچه مسئولان سینمایی وقــت، هیچ گونه مجوزی بــرای ساخت و 
تولید فیلم فریاد مجاهد صادر نکرده بودند اما هیچ اقدامی هم برای 
جلوگیری از نمایش آن به عمل نیاوردند و بالاخره پس از اعتراضات 
کران  که از دوم شهریور 1358 ا فــراوان مردمی، فیلم فریاد مجاهد 

شده بود، از یازدهم شهریور از پرده پایین کشیده شد. 
البته قبل از آن نیز یک شــورای بررسی فیلم )مشابه شــورای پروانه 
کیمیایی،  مسعود  همچون  فیلمسازانی  از  مرکب  کنونی(  نمایش 
امیر نادری، کامران شیردل و داریوش مهرجویی و ... درباره نمایش 
فیلم فریاد مجاهد نظر منفی ابراز داشته و براساس نظر آنها، صادق 
قطب زاده )رئیس وقت سازمان صداوسیما که بعدا به دلیل شرکت در 
کودتای ضد انقلابی اعدام شد(، به شدت به دنبال توقیف فیلم بود. 
اما پس از مدتی و با بازبینی مجدد فیلم توسط دادستانی وقت، دوباره 

اجازه نمایش گرفت و از تاریخ 3 آبان1358 روی پرده سینماها رفت. 
در آن روزهــا و قبل از این که طرح و برنامه ای بــرای سینمای پس از 
که در  انقلاب تــدارک دیده شود، به طور ضرب الاجل تعدادی فیلم 
روزهـــای پیش از انقلاب ساخته شــده ولــی مجال نمایش عمومی 
پیدا نکرده بودند، بازبینی و آنها که مغایرت چندانی با مبارزات مردم 
نداشت یا به رژیــم سابق ارتباطی پیدا نمی کردند، با حذف برخی 
صحنه های نامناسب از نظر موازین انقلابی و اسلامی، پروانه نمایش 

گرفت و در سینماها نمایش داده شدند. 
فیلم هایی که بعضا حتی داشتن حجاب اسلامی در آنها، اهمیتی 
میراث  منطقی(،  )امـــان  مفرد  پهلوان  همچون  آثـــاری  نــداشــت. 
ــار سینمای شبه  مــن جنون )مــهــدی فــخــیــم زاده( و ... و برخی آث
روشنفکری موسوم به مــوج نو )کــه از نظر متولیان وقــت سینما، 
فیلم های معترض و ضد سیستم شاه محسوب می شدند( مثل 
رگبار )بهرام بیضایی( و گوزن ها )مسعود کیمیایی( و حتی قیصر نیز 

کران شدند. در بعضی سینماها ا

تلنگر

 کپی رایت و ملودی هایی که 

هزار بار شنیده ایم 
ــون کــپــی رایــت مــســألــه ای جـــدی اســـت که  ــان ق

آهنگساز

احسان جوادی

هــمــواره در عــرصــه فرهنگ و هنر جــای بحث 
داشته و در دنیا قوانین سفت و سختی هم برای 
آن اعمال می شود. تفاوتی هم نمی کند فردی که 
کپی رایت را زیر پا گذاشته چه کسی و در  قانون 
کار چه  چه جایگاهی است و دلایلش برای این 
ــوارد بــســیــاری در  ــت. کــپــی رایــت در مــ ــوده اسـ بـ
کشورمان نادیده گرفته شده و معمولا فردی که 
آن را زیر پا گذاشته، نه تنها در اغلب موارد این اتهام را به گردن نمی گیرد، 
کــرده به صــورت غیرقانونی یکی از سه مورد  که منتشر  گر در اثــری  بلکه ا
ــورت مقصر  ــ ــلاژ را انــجــام داده بــاشــد، در ص کـ ــپـــی بـــرداری، الــهــام یــا   کـ

شمرده شدن، توجیهاتی را در راستای اقدام صورت گرفته، بیان می کند.

با این همه به نظر من، هر آهنگسازی عقیده ای دارد و به عقیده من در 
انتخاب ملودی، بیش از هر چیز باید بر مبنای تلفیق درست شعر و ملودی 
پیش رفت و این از هر چیز دیگر مهم تر است. چرا که کارهای بسیاری، حتی 
در سطح جهانی بوده اند که شنیده و وایرال شده اند اما ملودی شان به 
گوش بسیاری از آدم ها آشنا بوده است یا این که در بسیاری از اوقات یک 
موسیقی را می شنویم و با خود می گوییم چقدر آشناست و حتی شاید با 
که برای مان یــادآور کدام ملودی بوده  سرچ کردن به این نتیجه برسیم 
است اما آن آهنگساز هنگام ساخت اثرش ممکن است اصلا به آن ملودی 
نیندیشیده باشد. اتفاقی که مشابه آن بارها برای من رخ داده و هنگامی 
که یک ملودی را ساخته ام، کسی پیدا شده است که بگوید شبیه فلان کار 
شده و من تازه پس از آن بوده که متوجه این شباهت شده ام در حالی که 

ابدا عمدی نبوده است.
کــل بیش از یــک عدد  تــعــداد نــت هــای موسیقی مشخص اســت و در 
که فراز  که با آنها بسازید و هرچقدر هم  معلوم نیست و هر مدل ملودی 
کسی در جایی، یک ملودی شبیه به  و نشیب شان دهید، بالاخره قبلا 
آن یا نزدیک به آن ساخته است. پس نمی توانید ملودی ای بیافرینید 
که تا به حال در هیچ کجای دنیا شنیده نشده باشد، چون فراتر از تعداد 
نت های مشخص مورد اشاره نمی توانید بروید و با آن تعداد نت هم حتما 
قبلا کسی کاری را که شما می خواهید بکنید، کرده است. پس آنچه می ماند 
به چیدمان نت ها، خلاقیت، سازبندی، تنظیم، انتخاب ترانه، خوانش 
گر بخواهید از  و... برمی گردد. اینهاست که کار را متفاوت می کند، وگرنه ا
کار هر خواننده فقط خط ملودی اش را بیرون بکشید، شک نکنید که به 
این نتیجه می رسید که آن ملودی را هزاران هزار بار پیش از آن شنیده اید.

 یادداشت

برگی از تاریخ سینمای ایران

روزگاری که مسعود کیمیایی فیلم پایین می کشید!
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 ستاره ای که 
دکمه آسانسور را زد

،   مهر تاییدی  راه اندازی اندیشکده مستقل فرهنگ و هنر
 بر مسئولیت اجتماعی شهاب حسینی است

 خاطرات خادمان 
اهل بیت کتاب شد

ویژه فرهنگ - هنر
5رسانه - جامعه

شــماره 6267 2 مــرداد 1401 یکشــنبه
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 بلد نیستیم 
آثار فانتزی بسازیم

روزی 52 میلیون تومان!
12

 سوء استفاده های مالی و اخلاقی متعددی
 از روان شناس نماها گزارش شده است

 روانی شدن به دست 
گرهای روان شناس! بلا

گی
ند

ک ز
سب

نه
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ر
 صف آرایی در برابر 

فضای امن فرهنگی 

 جام جم  برخی تخلفات 
پلتفرم های نمایش خانگی  را مرور می کند 

8 و 9 

گفت و گو با جلال مقامی به بهانه ورود به 81 سالگی:

روایت آقای دیدنی ها
  از نیم  قرن  تجربه دوبله

با حمایت پردیس  تئاترشهرزاد نمایش »شــام عروسی« با هنرمندی 
بچه هایی با نیازهای ویژه در سالن شماره2 این مجموعه روی صحنه 
مــی رود. پردیس تئاتر شهرزاد قصد دارد در پــروژه ای با عنوان »طرح 
ــژه( از  ــرای تئاتر « )کــودکــان و نــوجــوانــان بــا نــیــاز هــای ویـ حمایت از اجـ
هنرمندان تئاتر با نیاز های ویژه حمایت کند و ضمن مشارکت در زمینه 
تولید آثار، سالن های خود را در اختیار این گروه ها قرار دهد تا این نوع از 

تئاتر نیز در جامعه جایگاه خود را پیدا کند.
این نمایش به مدت هفت شب به نویسندگی و کارگردانی جواد فراهانی 
و با هنرمندی کودکان اوتیسم و پروانه ای از دوم تا هفتم مرداد ماه سال 

جاری ساعت 18 و 30 دقیقه روی صحنه می رود. 

این نمایش به منظور تشویق این هنرجویان برای استمرار فعالیت در 
حوزه تئاتر و افزایش انگیزه های آنان برگزار می شود.

بلوری،  حسین  حسینی،  مانلی  دانــشــی،  محمدرضا  فــرجــام،  یگانه 
زنگنه،  کیانی، شهاب  امیرمحمد  زنــده نــام، مریم فیض الهی،  علیرضا 
فاطمه  مــوســوی،  مریم  مصیبی،  محمدمهدی  محمدجهانگیری، 
خان احمدی، سجاد احــدزاده، محسن غفاری، ابوالفضل محمودی، 
انسیه میرامینی، آزاده  جاوید، مریم محسنی، پگاه قدس، زینب جوکار، 
، نیما  سحر ترازی، نگار زرگر طالبی، مهرشاد آقا میری، شایان احمدپور
اثر  ایــن  بازیگران  سندانی  عسل  رحمانی،  امیرحسین  طالبی نسب، 

نمایشی هستند.

 روی صحنه

تئاتر »شام عروسی« با هنرمندی کودکان اوتیسم و پروانه ای 
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گفت وگوی »جام جم« با معاون گروه 
واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی  

کار فرهنگستان 
فقط واژه گزینی 

نیست

 بررسی گونه تخیلی و فانتزی در تلویزیون 
در گفت وگو با سارا خسرو آبادی، فیلمنامه نویس

جای 500 هنرپیشه صحبت کردم
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